

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2018**

**ACTIVO**

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

**PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>133.449.717.045.194</b>	<b>133.691.560.851.646</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>232.045.067.616.025</b>	<b>232.650.987.006.202</b>
Efectivo	832.243.757.173	832.321.091.752	Depósitos a la vista	215.747.139.487.154	215.753.385.705.292
Banco Central de Venezuela	127.896.884.110.085	127.896.884.110.085	Cuentas corrientes no remuneradas	146.868.297.279.685	146.868.297.279.685
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	20.129.867.058.354	20.129.867.058.354
Bancos y corresponsales del exterior	3.073.560.588.904	3.315.327.060.777	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	48.548.112.698.798	48.548.112.698.798
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	200.862.450.317	207.108.668.455
Efectos de cobro inmediato	1.647.028.589.032	1.647.028.589.032	Otras obligaciones a la vista	7.135.912.413.845	7.136.204.802.013
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>322.221.660.975.388</b>	<b>333.280.415.520.952</b>	Depósitos de ahorro	8.886.588.057.406	8.886.588.057.406
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	227.364.720.800.650	227.364.720.800.650	Depósitos a plazo	275.427.497.776	844.469.707.434
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	90.381.927.498.070	91.055.607.931.601	Captaciones del público restringidas	159.844	30.338.734.057
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	2.656.588.517.177	13.041.662.629.210	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	756.933.222.208	756.933.222.208	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	1.061.490.937.283	1.061.490.937.283	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>80.205.417.162</b>	<b>80.205.417.162</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>54.491.228.556.472</b>	<b>54.491.228.556.472</b>	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>106.698.345.852.255</b>	<b>106.698.345.852.255</b>
Créditos vigentes	56.310.177.115.268	56.310.177.115.268	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	106.698.345.768.102	106.698.345.768.102
Créditos reestructurados	2.982.164.819	2.982.164.819	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vencidos	4.432.226.970	4.432.226.970	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(1.826.362.950.585)	(1.826.362.950.585)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>10.562.141.697.537</b>	<b>10.993.665.784.445</b>	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	84.153	84.153
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	10.115.332.933.422	10.546.857.020.330	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.002.349.784.256</b>	<b>1.002.411.565.885</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	323.358.081.390	323.358.081.390	Gastos por pagar por captaciones del público	71.881.485.977	71.943.267.606
Comisiones por cobrar	133.484.388.379	133.484.388.379	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	12.380.678	12.380.678
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(10.033.705.654)	(10.033.705.654)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	19.928.186.580	19.928.186.580
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>17.045.327.703.131</b>	<b>3.635.938.774.351</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	910.527.731.021	910.527.731.021
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	3.635.949.682.602	3.635.949.682.602	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en sucursales	13.409.388.928.780	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(10.908.251)	(10.908.251)	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>88.708.993.711.414</b>	<b>87.519.335.686.604</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>483.137.766.686</b>	<b>496.162.724.771</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>13.260.855.763.072</b>	<b>14.341.420.441.839</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>428.534.962.381.112</b>	<b>427.951.285.528.108</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>551.514.069.507.480</b>	<b>550.930.392.654.476</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>1.668.472.777.149</b>	<b>1.668.472.777.149</b>
Cuentas contingentes deudoras	10.727.084.836.804	10.727.084.836.804	<b>PATRIMONIO</b>		
Activos de los fideicomisos	17.292.175.140.337	17.292.175.140.337	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>364.713.370</b>	<b>364.713.370</b>
Otros encargos de confianza	0	0	Capital pagado	364.713.370	364.713.370
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	94.400.398.495	94.400.398.495	Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	32.512.037	32.512.037	Aportes patrimoniales no capitalizados	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	748.057.780.727.990	748.119.623.717.220	Reservas de capital	23.580.758.055	23.580.758.055
Otras cuentas de registro deudoras	0	0	Ajustes al patrimonio	118.707.491.849.333	118.707.491.849.333
			Resultados acumulados	734.899.637.216	734.899.637.216
			Ganancias o pérdidas no realizadas en inversiones (en títulos valores (acciones en tesorería))	1.844.297.391.245	1.844.297.391.245
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>121.310.634.349.219</b>	<b>121.310.634.349.219</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>551.514.069.507.480</b>	<b>550.930.392.654.476</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2018**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>3.983.021.429.043</b>	<b>4.404.203.423.197</b>	Otros ingresos operativos	921.260.693.434	824.974.150.335
Ingresos por disponibilidades	4.943.080	4.943.080	Otros gastos operativos	(116.398.363.705)	(215.986.369.778)
Ingresos por inversiones en títulos valores	442.509.990.711	863.691.934.315	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>2.683.153.388.522</b>	<b>2.907.964.427.598</b>
Ingresos por cartera de créditos	3.538.383.762.322	3.538.383.762.322	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :</b>	<b>(781.547.242.096)</b>	<b>(794.329.997.946)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	2.122.732.930	2.122.732.930	Gastos de personal	(411.271.956.978)	(421.264.367.493)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(358.567.554.442)	(361.357.899.777)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(11.707.730.676)	(11.707.730.676)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(425.320.493.684)</b>	<b>(425.816.899.590)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.901.606.146.426</b>	<b>2.113.634.429.652</b>
Gastos por captaciones del público	(186.936.902.892)	(187.433.308.798)	Ingresos por bienes realizables	43.511	43.511
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(45.982.763)	(45.982.763)	Ingresos operativos varios	229.300.343	229.300.343
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(12.869.503.159)	(12.869.503.159)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(225.466.519.369)	(225.466.519.369)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(71.361.618.648)	(283.389.901.874)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>1.830.473.871.632</b>	<b>1.830.473.871.632</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	(1.585.501)	(1.585.501)	Gastos extraordinarios	(42.001.094.483)	(42.001.094.483)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>3.557.700.935.359</b>	<b>3.978.386.523.607</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.788.472.777.149</b>	<b>1.788.472.777.149</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	5.626.871.913	5.626.871.913	Impuesto sobre la renta	(120.000.000.000)	(120.000.000.000)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.685.036.748.479)	(1.685.036.748.479)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.668.472.777.149</b>	<b>1.668.472.777.149</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.685.036.748.479)	(1.685.036.748.479)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.878.291.058.793</b>	<b>2.298.976.647.041</b>			

Dr. José Javier Morales  
 Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.  
 VPE Gestión Financiera y Contable

Lic. Omar J. Tovar V.  
 Gerencia de Área Contabilidad:

Lic. Raúl A. Arístizabal B.  
 Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	283.757.345.436
Cartera agrícola del mes	4.807.925.169.750	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	313.453.759.834
Cartera agrícola acumulada	8.626.170.745.906	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	41.409.606.309
Captaciones de entidades oficiales	69.065.478.085.655	Índice de Solvencia Patrimonial	143,71%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	3.575.280.571.131

Primer Comisario Principal  
 Gordi Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
 Miguel Calvo

Audidores Externos  
 Márquez, Perdomo y Asociados  
 Crowe Horwath